令和２年５月１５日

保護者 様

伊勢市立進修小学校長

５月１８日以降の学校教育活動について及び「学校教育活動再開に関わっての感

染症対策」について

日ごろは本校の学校の教育にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

伊勢市では、新型コロナウイルス感染症への対策として、臨時休業期間を５月７日（木）～

５月３１日（日）に延長しているところです。その中で、５月１４日（木）に三重県において

緊急事態宣言が解除されたことと、伊勢市内及び近隣市町において４月２５日（土）以降感染

者が確認されていないことから、学校生活が順調に再開できるよう、下記の通り万全の対策を

とりながら分散登校を実施しますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 分散登校について

（１） ５月１８日（月）～５月２２日（金）学年の分散による登校

・子どもたちを学年ごとに分け、指定した日に登校させる「分散登校」を実施します。

・詳細は下記の表の通りです。

・２限分の授業時間とし、家庭学習の状況確認、課題提出、持ち帰りプリント配付等を

行います。（教科授業を行う場合もあります。）

・給食は実施しません。

【進修小学校の分散登校】

登校時刻：８時１５分   下校時刻：１０時３０分

※１年生と６年生は３日ずつ、２・３・４・５年生は２日ずつの登校予定です。

 （各学年の登校日設定回数は市で統一されました。）

  ※１年生の登校した日は、集団下校（通学団別下校）を行います。

 ５／１８(月) ５／１９(火) ５／２０(水) ５／２１(木) ５／２２(金)

１年生 登校 家庭学習 登校 家庭学習 登校

２年生 家庭学習 登校 家庭学習 登校 家庭学習

３年生 家庭学習 登校 家庭学習 登校 家庭学習

４年生 家庭学習 登校 家庭学習 登校 家庭学習

５年生 登校 家庭学習 登校 家庭学習 家庭学習

６年生 登校 家庭学習 登校 家庭学習 登校

２ 今後の予定について

（１） ５月２５日（月）～５月２９日（金）一斉登校を実施する期間

・半日程度の授業を予定しています。

・給食の実施を予定しています。

・集団生活での新型コロナウイルス感染予防の指導を徹底して行います。

 （２）６月１日（月）～ 学校再開・通常の授業の実施

   ・通常の授業を実施する予定です。

３ 新型コロナウイルス感染症対策による児童の欠席の扱いについて

    医療的ケアを必要とするお子様や基礎疾患のあるお子様等、あるいは新型コロナウイ

ルス感染予防のため学校を休ませたいという希望があるご家庭については、学校にご相

談ください。

４ 分散登校期間の児童の学校での受け入れについて

    特別な事情があるご家庭は、学校へご相談ください。

５ その他

・今後の状況によっては、予定の変更があることをご承知おきください。

   ・別紙伊勢市教育委員会作成の「『学校教育活動再開に関わっての感染症対策』につい

て」を参照願います。

「学校教育活動再開に関わっての感染症対策」について

１ 学校で行うこと

 健康状態の把握

・１日をとおして健康状態を把握します。登校後、発熱等の風邪症状がみられた場合は、各

家庭に連絡し、自宅で休養をとるようにお願いしていきます。

 ・欠席の児童にも、電話等で健康状態を確認させていただきます。

 ・児童の心理的ストレス等、心の健康状態を把握しスクールカウンセラー等による支援を行

います。

子どもたちへの指導

 ・手洗いや咳エチケットについての指導を行います。

 ・免疫力を高めるため、十分な睡眠・適度な運動やバランスのとれた食事を心がけるよう指

導を行います。

 ・新型コロナウイルス感染症に起因した偏見や差別が生じないよう、新型コロナウイルス感

染症に関する適切な知識を基に、発達段階に応じた指導を行います。

集団感染を防ぐために

 ・休み時間毎（４５分毎）に１０分間のこまめな換気を行います。

 ・ドアノブ、手すり、スイッチ等、多くの児童が触れる箇所の消毒を行います。

学習活動・学校行事・部活動での対応

 ・児童の席を可能な限り離し、人との接触や密集を避けるようにします。

 ・集会等、多くの児童が集まる活動をなるべく避けるようにし、人数が多い活動については、

換気を十分に行い、児童同士の間隔を十分にとる等、可能な限りの対策を行います。

 ・給食時の手洗い・消毒を徹底し、向き合わせにしない席の配置や会話を控えるようにしま

す。配膳の際には職員を中心とし配膳者を減らす等、感染予防の指導を行います。

 ・学校行事を行う際は、時期、場所、時間、開催方法等工夫します。

２ 保護者の皆様へご協力のお願い

毎朝の検温、健康状態の確認

・「健康観察カード」にお子様の体温や健康状態等を記入し、学校へ報告をお願いします。

マスク着用のお願い

・学校教育上、近距離での会話や発声等が必要な場面も生じることが考えられることから、

飛沫感染予防のため、学校に登校する際はマスクの着用をお願いします。

マスクについてはなかなか手に入らない状況ではありますが、手作りマスクを作るなど、

ご家庭での工夫をお願いします。

※手作りマスクの作成方法：子どもの学び応援サイト等（参考）
（https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html）

別紙

基本的な生活習慣

・免疫力を高めるため、十分な睡眠・適度な運動やバランスのとれた食事を心がけるようご

家庭でもお子様に声かけをお願いします。

 手洗いや咳エチケットについて

 ・学校でも指導をしておりますが、ご家庭でも声かけをお願いします。

３ 新型コロナウイルス感染症対策による児童の欠席の扱いについて

・医療的ケアを必要とする児童や基礎疾患のある児童、あるいは家族の中に基礎疾患等を

持っている児童は、重症化のリスクが高くなることが考えられるため、主治医や学校医、

医療的ケア指導医に相談の上、学校へご相談ください。

・新型コロナウイルス感染予防のため学校を休ませたいという希望がある場合は、学校に

相談してください。

※以上のいずれの場合でも、学校長が出席しなくてもよいと判断した場合は「欠席」扱いと

なりません。

４ 新型コロナウイルス感染症対策による自宅待機中の家庭での学習について

・学校より、プリント学習等、学習教材を提供します。

・インターネットを利用した学習教材「ベネッセドリルパーク」（小学校４～６年）を提供

します。
・文部科学省からは、「臨時休業期間における学習支援コンテンツポータルサイト（通称

「子供の学び応援サイト」）」が提供されています。

（https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm）

新型コロナウイルス感染や子どもの学習状況等、心配ごとがございましたら、

伊勢市教育委員会事務局学校教育課指導係(0596-22-7881)までご連絡ください。